
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33292 47Segunda-feira, 16 DE JANEIRO DE 2017

R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR, o servidor, MÀRIO SÉRGIO DE LIMA SOUSA , 
Técnico em Gestão de Desenvolvimento Agrário e Fundiário, 
matrícula nº 80845071/1, para responder pela Gerência 
Operacional Móvel, no período de 23.01.2017 a 21.02.2017, na 
ausência da titular, KATIA MARIA CARVALHO DE ARAUJO 
OHASHI, matrícula nº 5800161/2, por motivo de Férias.
Publique-se
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
10 de janeiro de 2017.                                                                                
PORTARIA Nº 0011/2017
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Requerimento S/N . datado de 23.11.2016.
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, 30 (trinta) dias
de Licença Prêmio ao servidor, JOSÉ UCHOA DE VASCONCELOS, 
matrícula nº 3168158/1,Tecnico Agrimensor, no período de 
01.02.2017 a 02.03.2017  correspondente ao período aquisitivo 
de 01.02.1984 a 30.01.1989.
Publique-se
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em  10 de 
janeiro de 2017.
PORTARIA Nº 004/2017
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o memorando 002/17, de 03.01.2017 – GCQ

R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 
30(trinta)dias de  Licença Premio, ao servidor, ANTONIO MARIA 
DA COSTA VILA NOVA, matrícula nº 3166210/1, Engenheiro, 
no período de 16.01.2017 a 14.02.2017, correspondente ao 
período aquisitivo de 03.04.2007 a  02.04.2010. 
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará -  ITERPA, 
em 10 de janeiro de 2017

PORTARIA Nº 0013/2017
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 5º alínea “b”da Lei 
Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 183906A/1,de 05.01.2017;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.81, da Lei nº 5.810/94, 
15(quinze) dias, de Licença Médica, a servidora, MARIA IZABEL 
SILVA PANTOJA, matrícula nº 3167259/1, no período de 
06.12.2016 a 20.12.2016.
Publique-se
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 
10 de janeiro de 2017.

Protocolo: 137781

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
HOMOLOGAÇÕES DAS SENTENÇAS PROFERIDAS PELO ILMO. 
SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA 

(DOAÇÃO) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:
PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA
2011/44440 Enoque Santos Castro Sítio Águas Branca 32ha45a04ca Almeirim 016/2017

2011/413965 Álvaro Alves Teixeira Sítio Trindade 40ha49a23ca Bujaru/São 
Domingos do Capim 017/2017

2009/8048 Cícero Ferreira Paiva Sítio Santa Terezinha 43ha44a89ca Bujaru 018/2017
2014/317878 Manoel Ramos Sousa de Oliveira Sítio Cocal 08ha33a41ca Bujaru 019/2017
2014/317928 Maria das Neves Gaia dos Santos Sítio Dois Irmãos 09ha03a24ca Bujaru 020/2017
2014/344425 Maria Eliete da Silva Barros Sítio São Sebastião 28ha55a50ca Bujaru 021/2017

2014/344998 Maria Isabel Sousa de Oliveira 
Zerbeto Sítio Floresta 2 Irmãos 10ha86a97ca Bujaru 022/2017

2014/417756 Maria Raimunda de Oliveira FerreiraSítio Oliveira II 07ha38a46ca Bujaru 023/2017
2011/416356 Marivaldo Cursino da Cunha Sítio Livramento 30ha81a11ca Bujaru 024/2017
2014/329720 Nazareno de França Barros Sítio Monte Santo 19ha49a17ca Bujaru 025/2017
2014/417768 Raimundo Nonato Gaia Sítio São Sebastião 11ha83a88ca Bujaru 026/2017
2014/329972 Renildo Chaves Souza Sítio São Sebastião 08ha51a17ca Bujaru 027/2017
2014/418666 Rogerio Souza de Oliveira Sítio Oliveira 07ha09a84ca Bujaru 028/2017
2014/317690 Ronaldo Souza de Oliveira Sítio Vitória 09ha73a82ca Bujaru 029/2017
2012/350256 Sandoval Farias Barros Sítio Perseverança 18ha42a62ca Bujaru 030/2017
2014/329154 Sebastião Gaia de Oliveira Sítio São Benedito 09ha94a52ca Bujaru 031/2017
2014/344666 Tiago dos Santos Menezes Sítio Santa Fé 08ha75a86ca Bujaru 032/2017
2014/385879 Tiago Souza Barros Sítio Monte das Oliveiras 17ha09a23ca Bujaru 033/2017
2009/97273 Jonatas Marques de Queiroz Sítio Abaeté 24ha38a04ca Eldorado dos Carajás034/2017
2015/498835 Clerio Luiz dos Santos Sítio Boa Sorte 99ha47a76ca Goianésia do Pará 035/2017
2011/514784 Maria do Socorro Francisco Sousa Sítio São Gonçalo 31ha67a59ca Goianésia do Pará 036/2017
2013/286807 Maria Laura Lopes Sítio Duas Irmãs 34ha57a68ca Goianésia do Pará 037/2017
2011/517399 Petro Gomes Belchior Sítio Pingo D’Água 50ha47a23ca Goianésia do Pará 038/2017
2013/285311 Raimundo da Silva Piedade Sítio Uirapuru 32ha26a61ca Goianésia do Pará 039/2017
2011/515623 Raimundo Saraiva Silva Sítio São Raimundo 52ha21a14ca Goianésia do Pará 040/2017
2014/329820 Antonio Barbosa Sodré Sítio Fé em Deus 18ha60a52ca Moju 041/2017
2015/487929 Alacid dos Santos Pinheiro Sítio Maná 93ha05a36ca Prainha 042/2017
2015/498592 Ezequiel Souza dos Santos Sítio Cabeceira Poço Azul 38ha78a26ca Prainha 043/2017
2015/503700 Francinildo Santos Rocha Retiro Boa Esperança 52ha32a84ca Prainha 044/2017
2015/501736 Gilliarde Rodrigues Conceição Retiro Santa Helena 13ha86a56ca Prainha 045/2017
2016/26757 Graciete Pereira Costa Retiro Sete Lagoas 91ha63a89ca Prainha 046/2017
2015/503395 Maria Consuele Costa de Souza Sítio Retiro 3 Irmãos 83ha10a18ca Prainha 047/2017
2015/503534 Mário Tavares dos Santos Sítio Cajueiro 41ha51a58ca Prainha 048/2017
2015/502616 Natalias de Souza Rocha Retiro Jardim do Ouro 34ha67a62ca Prainha 049/2017
2015/503446 Valdeli Lira da Silva Retiro Pisa Forte 54ha66a03ca Prainha 050/2017
2016/928 Valdilene Cantalista de Souza Retiro VC de Souza 66ha13a13ca Prainha 051/2017

2013/196231 Leandro Oliveira da Costa Sítio São Miguel 01ha28a52ca Santo Antônio do 
Tauá 052/2017

2016/213024 Manoel Marcelino Barbosa da Silva Sítio Marcelino 03ha22a80ca Santo Antônio do 
Tauá 053/2017

2016/214358 Neuza Rosely Vieira da Paixão Sítio Paixão 04ha02a38ca Santo Antônio do 
Tauá 054/2017

Belém(PA), 12.01.2017
Daniel Nunes Lopes -  Presidente

Protocolo: 137823

AGÊNCIA DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ

.

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

A PUBLICAÇÃO NO DOE N° 33.290 DE 12/01/2017, PROTOCOLO 
137434, REFERENTE À PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO 
03/2016 DO CONTRATO 48/2013, PROCESSO 2012/306771.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 137929

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 041/2016
PROCESSO: 33658/2016
 
OBJETO: Aquisição de Traje Impermeável à Água com Bota 
Acoplada
 
Item 1 – Cota Aberta para participação do mercado geral (Lei 
Complementar 123/2006 - Art. 48, III) - FRACASSADO
Item 2 – Cota Reservada para participação das Microempresas e 
Empresas de Pequeno Porte (Lei Complementar 123/2006 - Art. 
48, III) - FRACASSADO
 
Belém, 13 de janeiro de 2017.
CRISTIANE DE SOUSA LIMA
PREGOEIRA OFICIAL – GELIC/SEMAS

Protocolo: 137720

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0069/2017-GAB/SEMAS DE 13 DE JANEIRO 
DE 2017
OBJETIVO: PARTICIPAR DA II REUNIÃO DO COMITÊ GESTOR DO 
PROJETO KFW/CAR.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BRASILIA/DF
PERIODO: 24/01 A 25/01/2017 - (01 E ½) DIÁRIA.
SERVIDORES:
- 54191561/3 - RENATO PEREIRA CHAVES – (TECNICO EM 
GESTAO DE AGROPECUARIA/COORDENADOR)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
 

Protocolo: 137926
PORTARIA Nº 0068/2017-GAB/SEMAS DE 13 DE JANEIRO 
DE 2017
OBJETIVO: REALIZAREM VISTORIAS TÉCNICAS EM 
EMPREENDIMENTOS NOS MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BENEVIDES /PA E ANANINDEUA/PA
PERIODO: 17/01 E 18/01/2017 - (01) DIÁRIA.
SERVIDORES:
- 8008226/1 - JEILE RODRIGUES AGUIAR – (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
- 5922762/1 - TALLES HENRIQUE DIAS CORECHA – (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
- 57194270/1 - MARIA DO SOCORRO MONTEIRO LEITE DE 
SOUSA - (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 137918


